

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **asistent universitar**, domeniul **Medicină**¹

Subsemnatul/a **HÎNCU MARIA-ANDRADA**, având documentul de identitate seria [REDACTED], data nașterii: [REDACTED], lună [REDACTED], în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **asistent universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Preclinice**, disciplinele postului: **Histologie (I+II); Histologie; Citologie; Biologie celulară și moleculară**, poziția **68** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371, Partea a III-a, din 27 noiembrie 2025, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la îndeplinirea cumulativă a condițiilor de prezentare la concurs pentru postul de **asistent universitar** în domeniul **Medicină**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul **SĂNĂTATE**, programul de studii **MEDICINĂ**, seria [REDACTED], obținută la **Universitatea „Titu Maiorescu” din București**.
STANDARD ÎNDEPLINIT
2. Dețin diploma de doctor în domeniul _____, seria _____, nr. _____, obținută la Universitatea _____.
Doctorat în desfășurare în cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați – Școala Doctorală de Științe Biomedicale, conform adeverinței nr. C34/8.01.2026.
3. **Detin adeverință de absolvire** a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, nr. [REDACTED], obținut la **Universitatea „Titu Maiorescu” din București**.
În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
STANDARD ÎNDEPLINIT
4. Dețin cel puțin titlul profesional de cel puțin medic rezident în specialitatea postului³:

Titlul: _____

Ordinul de confirmare în specialitatea _____,
emis de MS, nr. _____, din data de _____

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, cu semnătura în clar, fără semnătura olografă (nu scanat).

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

³ Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice.

5. Am publicat **10** articole in extenso (**minimum 3**) în calitate autor/coautor, în reviste de specialitate sau volume recunoscute în domeniul științific **Medicină**, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei/volumului, locul publicării, editura, an, ISSN/ISBN):

1. Cristina Chelmu, I Stefanopol, G Gurau, **Maria Andrada Hincu**, G Popa, O.G. Mateescu, L Baroiu, Mihaela Cezarina Mehedinti- Update on the Study of Angiogenesis in Surgical Wounds in Patients with Childhood Obesity, MDPI, Biomedicines 2025, 13(2), 375; <https://doi.org/10.3390/biomedicines13020375>
2. Lenuta Ambrose, Ciprian Adrian Dinu, Gabriela Gurau, Nicoleta-Maricica Maftai, Madalina Nicoleta Matei, **Maria-Andrada Hincu**, Marius Radu, Mihaela-Cezarina Mehedinti, „The Role of Probiotics in Healing Burns and Skin Wounds; An Integrative Approach in the Context of Regenerative Medicine”, MDPI, Journal Life, volume 15(9),1434, 2025
3. Sanda Jurja; Ticuta Negreanu-Pirjol; Mihaela Cezarina Mehedinti; **Maria-Andrada Hincu**; Bogdan-Stefan Negreanu-Pirjol; Florentina Nicoleta Roncea; Alin Laurentiu Tatu, Blueberries and Honeysuckle Berries: Anthocyanin-Rich Polyphenols for Vascular Endothelial Health and Cardio-vascular Disease, MDPI, Nutrients (ISSN 2072-6643), 06.Dec.,2025
4. Lenuța Ambrose, Mihăilută Felicia, Baltă Alexia, **Hincu Maria Andrada**, Lupașcu Mihai, Jurja Sanda,, “ Acute Esophageal Necrosis in the Alcoholic Patient: Case Presentation”, Ars Medica Tomitana, Volume 30(2024) 102-105, ISSN:1841-4036,2024 , <https://doi.org/10.2478/arism-2024-0016>
5. Mirela Lungu, Claudiu N Lungu, Felicia Mihailuta, **Maria Andrada Hincu**, Alin Laurențiu Tatu. PTERYGIUM AND RELATED PROTEINS, Life, Science Informatics Publication.2024 May – June RJLBPCS 10(3) , <http://www.rjlbpcs.com/article-pdf-downloads/2024/59/876.pdf>
6. Mirela Lungu, Claudiu N Lungu, Felicia Mihailuta, **Maria Andrada Hincu**. VASCULAR ENDOTHELIAL GROWTH FACTOR (VEGF) UPREGULATION: MICRORNAS (miRNAs), Life, Science Informatics Publication, 2024 May – June RJLBPCS 10(3) , <http://www.rjlbpcs.com/article-pdf-downloads/2024/59/877.pdf>
7. Claudiu N Lungu, Mirela Lungu, Felicia Mihailuta, **Maria Andrada Hincu**, Doina Carina Voinescu. PTERYGIUM PROTEIN INVOLVEMENT: S100A8 AND S100A9 INHIBITORS, Life Science Informatics Publication, 2024 May – June RJLBPCS 10(3) Page No.12, <http://www.rjlbpcs.com/article-pdf-downloads/2024/59/875.pdf>
8. Daniela Mihalache, Mihaela Cezarina Mehedinti, **Maria Andrada Hincu**, Andreea Onofrei , Dumitru marius Danila , Alina Mihaela Gurau, Maxim Gavrilita , Alin Laurentiu Tatu. POROID SOLID-CYSTIC HIDRADENOMA – A TUMOR WITH A PARTICULAR BIPHENOTYPIC APPEARANCE AND A LITERATURE REVIEW, SRD/VOL70/ 1/2025
9. Cristina Chelmu-Voda, Dumitru Marius Danila, **Maria Andrada Hincu**, Daniela Mihalache , Anca Ioana Stefanopol , Lenuta Ambrose , Emma Gheorghe , Alin Laurentiu Tatu, Management Of Hypertrophic And Keloid Scars: An Analysis Of Recent Advances And Clinical Challenges, Srd/Vol70/ 1/2025
10. Daniela Mihalache , Mihaela-Cezarina Mehedinti , **Maria Andrada Hincu** , Andreea Onofrei , Cristina Chelmu-Voda , Alina-Mihaela Gurau , Elena Gavrilita , Alin Laurentiu Tatu, Psoriasis - What's New? Short Synopsis, Srd/Vol70/ 1/2025

STANDARD ÎNDEPLINIT

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul): -

Subsemnata **HÎNCU MARIA-ANDRADA**, candidată la concursul pentru ocuparea postului de **asistent universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Preclinice, poziția 68** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs prevăzute de *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse Baze de Date Internaționale (dacă este cazul) sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data : 08.01.2026

Candidat,

HÎNCU MARIA-ANDRADA